Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 429/2021

Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Motta Camunucere e a
Associação de Capoeira Motta e
Cultura Afro pelo Dia do Capoerista,
comemorado em 03 de agosto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora   Vereadora

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através desta Vereadora parabenizar o professor, capoeirista,
militante do movimento negro, da cultura e barbarense Motta Camunucere e
em seu nome sua família e todos que fazem parte da Associação de
Capoeira Motta e Cultura Afro, pelo dia do Capoeirista, comemorado em 03 de
agosto, parabenizando-o, bem como todos os capoeiristas de nossa cidade pela
honrosa data.

Aproveitemos o ensejo para dar destaque público e notório a toda
luta realizada pelo barbarense Motta, sua família e a todos que fazem parte da
Associação de Capoeira Motta e Cultura Afro, em busca de acesso a igualdade
de direitos e oportunidades, a luta contra o racismo e a construção de políticas
públicas voltadas para a população negra, pobre e periférica, acesso à cultura e
uma cidade representativa.

Colocamos nosso mandato a disposição e agradecemos por toda
a história que vem escrevendo em nossa cidade de resistência, luta e
representatividade.

Parabenizamos o capoeirista e professor Motta Camunucere por esta
data, bem como todos os capoeiristas que este barbarense de maneira honrosa
representa, bem como pela preservação das tradições dos fundamentos da

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

capoeira e sua representatividade à cultura brasileira.

Assim, nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude  MOTTA CAMUNUCERE e demais
capoeiristas pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto,
encaminhando cópia a presente no endereço a rua Ignacio Pinto de
Campos, Bloco 65, AP 1 A, Romano, neste município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 19 de agosto de 2021.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G0G8F0Y4Y2X9T4P3
		2021-08-20T16:34:47-0300

		2021-08-20T16:34:47-0300